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A NÉPPÁRT.
Ne ijedjen még senki sem, 

nem akarunk politizálni. Szó 
sincs róla. Háború alatt nincs 
politika. Mi tartjuk a kiadott 
jelszót, jóllehet nem volnánk 
kötelezve rá, mert az ellenfél, 
a munkapárt ugyancsak sok
szor megszegte s kitört belőle 
a régi virtus. Csupán egy tényt 
akarunk leszögezni amelynek 
belátására, .elismerésére szintén 
a háború tanított meg egyeseket, 
•illetve egész társadalmi körö
ket, de különösen az elfogult
ságáról közismert sajtót.

Háború előtt az elfogultak, 
a fanatikus gyűlölet hívei a le
kicsinylés, a gúny, a gáncs 
szótárát szokták használni, ami
kor a néppártról esett a szó, 
s a legnagyobb gondjuk közé 
tartozott, hogy saját vélemé
nyüket ültessék át azokba is, 
akiknek nem volt tiszta fogal
muk erről a politikai pártról. 
Jött azután a háborús ország
gyűlés. A néppárt oly részt 
vett ki ebből, amely előtt a 
lekicsinylő handabandázóknak 
is-kalapot - kellett vemelniök, a 
mely láttára a legnagyobb tisz
telet ptalványozódott ki azok
tól, akik eddig Iholmi ujságfir- 
kász legények után alkották meg 
róla a véleményüket. A nép
iért vezérének királyi kihallga
tása pedig még inkább fokozta 
ezt a helyes belátásra tért vé
leményt.
« A háború meghozta a nép
párt részére is a méltó elisipe^ 
rést s örvendetes- tényként 
szögezzük le, hogy nap nap

ufah hangosabb közvélemény- 
nyé alakul ki a gondolat 
azoknál is, akik eddig holmi 
előítéletek miatt a legkevésbbé 
rokonszenveztek vele, hogy 
ennek a pártnak a békében

nagyobb helyet kell elfoglalnia, 
hogy egy hatalmas párttá kell 
fejlődnie, mert ettől bizton le
het várni azokat a nagy re
formokat, amelyekre az o;szag
nak oiy égetően szüksége van.

Av> H á g  h á b o r ú .
Fájó érzést keltett a m últ év

"°^tem ber havában H őfernek 
... ''V e tése , hogy „Lemberg 
még V- bakban van.“ Min
denki tudta; "‘•ogy ez m ár az 
elestót is tartalmazta, hogy Lem : 
berg m ár nem volt a mienk, 
am ikor hozzánk eljutott a szo
m orú hir.

T íz hónap múlva, egy dicső
séges, gyózelemteljes offenziva 
után a helyzet épen m egfordult. 
Ma a&eoroszok m ondják, hogy 
Lem berg m ég, a b irtokunkban 
van, de nagyon valószínű, hogy 
pár nap m úlva m ár nem m ond
hatják. H ogy Lem berg feladására 
is azt a dajkam esét fogják kita
lálni, hogy cselből történt, na
gyon valószínű. így  akarják 
m egnyugtatni az izgatott kedé
lyeket.

Przemysltől
keletre tovább verjük vissza az 
ellenséget.

A szövetséges csapatok Prze
mysltől keletre Moscyska köze
lébe jutottak s roham m al elfog
lalták Starzavát. Orosz-Lengyel- 
országban a helyzet változatlan. 
A szövetséges csapatok, amelyek 
az üldözést a Sztryj vidékétől 
kelet felé folytatják, elfoglalták 
a zuravnói Dnyeszter hídfőt és 
ú jra  m egverték az ellenséget 
Kalusztól északra.

A németek
is beszámolnak * a fényes elő- 
haladásról és megemlítik, hogy 
újabban ismét 11 ezer foglyot 
ejtettünk és sok ágyút és gép 
fegyvert zsákmányoltunk.

S  Sawtfyníkl.
.Sawdyniki környéként offen- 

zívánk, amelyhez az északra és 
délre álló csapatok is csatlakoz

tak, kelet felé további tért nyert- 
A foglyok száma 365Ö-re emel
kedem. Odébb délre Ugiány m el
lett egy orosz hadosztály tám a
dását visszautasítottuk.

A francia harctéren
m indenütt e rős küzdelmek vol
tak. Calaisra újból bom bákat ve
tettek a németek. Az orosz hely
zete is nagyon elkedvetleníti a 
franciákat. O laszország . hadba- 
vcmulása csak rövid ideig volt 
hatással várjuk.

Amerika m egm ozdulásáról 
pedig m ár teljesen lem ondtak. 
A francia depreszió szen^íjpi 
láthatólag no. Különösen a p á 
risi börze bizonyítja, hogy rosz- 
szul áll az ügyük-

Az olasz háború.
A tiroli és karintisi határterülé- 

.ten az ellénség eredm énytelen 
tüzérségi tüzelésre szorítkozik. 
Állásaink közelebbi körzetét,ke
rüli. L avörone Folgaria terü le
tén nehéz ágyúink m ost m ár 
m egkezdték az ellenséges határ- 
erődökre való tüzelést. A part- 
vidéki arcvonalon a tüzérségi 
harc hevessebbé kezd válni. A 
K rn-m agasla ton ,folyó harcban 
az olaszok jelentékeny veszte
séget szenvedtek; a hegy déli 
lejtőjén 300 ellenséges holttest 
hevert. V éresen visszavertük az 
.ellenségnek azt a kísérletét is, 
hogy Sagradónál átkeljen az 
Isonzó folyón.

A törökök sikere.
A törökök a D ardanelláknál az 
ellenség m inden^tám adását visz- 
szaverték és tám adásba m entek 
át. E lsülyesztettek egy francia 
cirkálót, a ném etek pedig egy el
lenséges hadihajót küldtek a 
tenger fenekére.

Honvédernkről.
Sípos Gyúla alezredes a 17. 

honvédgyalogezred parancs
noka a következőket írja Sz&ts 
Jenftf vármegyei alispánhoz a 
mi derék honvédünkről:

Az ezredhez az utóbbi idő
ben egyesekről tömegesen ér
kező kérdező *:v ::esek késztet
nek arra, hogy;Nagyságos Al
ispán Úrral,' — megnyugtatás
képen, ijde egyúttal eltelve a 
a büszkeségtől és örömtől —• 
közöljem azt, hogy / a  17. 
ezred is azon csapátok között 
harcot, akiknek a Gondviselés 
feladatává tette azt, hogy imá
dott hazánkat megtámadó és 
azt pusztító ellenséget, hazánk 
utolsó talpalatnyi földjéről is 
kiverje és azt diadalmasan ül
dözze, mig azt végképen 
meg nem verjük.

u  cs. és‘ kir. Fensége Jó
zsef főherceg, ki az ezred sor
sát különösen szivén viseli, 
annak több ízben kifejezést adott 
azzal,, hogy az ezred részére 
szeretetadományokat küldött, 
továbbá a hadseregparancsnok 
és hadosztályparancsnok-urak 
az ezreddel igen meg vannak 
elégedve, ezt írásban újólag 
közölték: v '

Fájdalom ezen harcok áldo
zatot is követelnek, de a veszte
ség halottban és súlyos sebe
sültekben aránylag csekély és 
össze sem hasonlítható a fé
nyes?ered mén nyel.

Az ezred legénysége -min
dennel bőségben el van látva, 
igy tehát a ^  ötthonlevők a 
legteljesebb megnyugvással és 
bizalommal tekinthetnek a jö
vőbe.

Az ezred úgy mint eddig, 
ezután is megállja a helyét, 
hogy hadseregünk diadalmas 
előnyomulása közben, szerez
zen továbbra is dicsősséget és 
hirnevet magának s áldásos 
békét a hazának.

SŐVÉGJÁRTO vAszoiiároházá, épületé. Iszínes zephijrek, karton, schiffon és damastbói. Különféle o l c s o  
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. . . . u i  : „ a] 

Á g y - és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl.. ■

Egyes szám ára 4  fillér.



FEJtíRMEGYEI N APLÖ

Jenő főherceg távirata 
Székesfehérvárhoz.

Székesfehérvár szabad királyi 
város mély felháborodását fe
jezte k i Itália hitszegő eljárása 
felett, s  ez alkalomból üdvözlő 
táviratot küldött az északi és 
déli hadseregfőparancsnokság: 
hoz. Jen ő  főherceg vezérezre
des, a déli hadsereg  főparancs
noka a következő táviratban 
köszönte meg az ü d v ö z le té t:
Dr. Saára Gyula polgármester . 

urnák Székesfehérvár.
A város közönsége, nevében 

a déli haderők parancsnok- 
, ságához intézett lendületes 

m eleg és hazafias üdvözletért, 
m elyet nagy öröm mel vettem , 
fogadja polgárm ester u r a 
magam és az alám rendelt pa 
rancsnokságok és csapatok 
őszinte köszönetét. Jenő  fő-' 
herceg  vezérezredes.

%

A  hős ezredparancsnok
t e m e t é s e .
Teljes katonai pompával, óriási 

részvét mellett ma helyezték 
örök nyugalom ra Bécsben Pitt- 
ner Alajos ezredest, aki a stryji 
csatában^ halálosan m egsebesült 
s D ebrecenben a tiszti had ikór
házban meghalt. Nem csak a ka
tonai köröket, de egész B zé^ 
kesfehérvárt mélyen érintette a 
hős ezredparancsnok eleste, aki 
anpyi fényt, dicsőséget és h ír
nevet szerzett a ö9-ik gyalog
ezrednek.* T íz hónapig küzdött 
ezredével, amellyel annyira ösz- 
szenőtt, hogy katonáinak nem 
csak parancsnoka, hanem  atyja 
is volt.

Székesfehérvárról nagy  kato
nai küldöttség ment fel Bécsbe 
a tem etésre Vatzk á ro ly  ezredes 
vezetésével. A tiszti küldöttség
gel 30 közlegény is ment, akik 
valam ennyi mellén ott díszeleg 
a nagy vitézségi érem, Hinden- 
burg-ezrede koszorút küldött a 
ravatalra.

A sírban p ihen m ár a hős ez
redparancsnok. ~Az É g  jutal
mazza m eg’ hősi Önfeláldozásá
ért, amelyet a k irályért és a 
hazáért hozott. Nyugodjék bé- 
kóben/Em lékót m indenkor m eg
őrizzük.

Mesedélután 
a Lövöldében.

A P ro  Patria Egyesület, mely 
m ár nem egy ízben adta tanu- 
jelét annak, hogy szívén viseli 
á mi derék katonáink ügyét, va
sárnap délután egy fényesen 
sikerült kerti ünnepélyt ren d e
zett a Lövöldében a rokkant és 
beteg katonák javára. Néhány 
pom pás program szám ot állított 
be az ünnepség keretébe, mely
hez a zenét a H indenburg-ezred 
k itűnő zenekara szolgáltatta. A 
közönség hatalmas számban je
lent meg az ünnepségen, de a 
több ezer főnyi publikum  mel
lett 'megjelentek a kicsinyek is, j 
hogy meghallgassák a beígért ! 
meséket. Két kedves^elöadás • j 
bán is gyönyörködött a publi- j 
kum és az apróságok tábora. *

Az egyik szereplő, Rexa Ni-. ! 
kóla volt;: ki igaz művészettel \ 
adta elő  m ondanivalóját, a má- j 
sik Hilbner Alisz, ki pompás ! 
orgánum ával és nagyszerű elő- | 
adó képességével szerzett né- i 
hány kellemes percet hallgató
ságának. A publikum  hálásan 
éljenzett és tapsolt a két szerep
lőnek. Az ünnepély , szellemi 
és anyagi sikerét nagyban elő
mozdította és emelte "még az a 
nagyszám ú kedves leánycsoport, 
mely a Széchenyi comtessekkel 
az élükön m indent elkövettek, 
hogy nemcsak a publikum  él
vezzen néhány kellem es órát, 
hanem  derék beteg és sebesült 
katonáink javára is gyűljön 
özsze egy kis jövödelem

A 20 filléres belépődíjakból, 
felülfizetésekből s elárusitások- 
ból több mint ezer koronát szed
tek Össze. A P ro  P atria  Egye
sületet valóban hála és elism e
rés illeti, hogy ilyen szeretettél 
gondoskodik a vitéz sebesült 
katonákról.

Mit üzennek a katonák 
a postának?

Egyre kapja a Fejórm egyei 
Napló a* harctérrő l a tábori la
pokat, amelyekben m egbotrány- 
kozásukat fejezik a derék kato 
náink amiatt, hogy a posta a 
harctérre  ingyen küldött ú jsá 
goktól m egvonta a kélyegm en- 
tessóget. Egyik, vitéz például a 
következőket írja :

'  . 1915 VI. 1-én.

Tekintetes Szerkesztőség.
Becses lapjából olvastam, hogy 

3 posta jóvoltából azokra az új
ságokra, amelyeket önök szive- 
sék/odtünk küldeni, b é ly eg e t- 
kell ragasztani. Ez elég nem 
szép a postától. Úgyszintén nem 
szép dolog az sem, hogy például 
nekem a feleségem májns 18-án 
és május 25 én 2 félkilós 
csomagot feladott, melyben a 
legszükségesebb tárgyakat küldte 
u. m. borotvát, szappant, dohányt, 
gyufát, sósborszeszt, csokoládét 

- és egy kis süteményt, még ed
dig nem kaptam meg. Pedig volt 
mindegyiken 20 filléres bélyeg. 
.Azt hiszem, hogy ha elveszik * 
bélyege', továbbítani is wy
ne vegyek el. MawiA* Szer
kesztőségnek i %i i v e .

Trukkensitz András 
pionér.

Panaszkodó katonánkat azzal 
vigasztaljuk meg, hogy nem 
csak a harctérre  nem érkeznek 
meg a küldem ények, hanem  
még, a szomszédos falvakba 
sem. Az újságot több napos 
késedelem m el kapják meg az 
előfizetők, nem egyezer pedig 
egyáltalában nem érkezik meg. 
P ed ig  a kiadóhivatalunk a lég 
pontosabban expediálja.Több’ször 
p ró b á t tettünk, hogy  kézzelfog- 
ható lag  rájöjjünk a hibára. 'K ü
lön figyelemmel expediáltattuk 
például a szomszédos közsé
gekbe járó lappéldányokat, s a z  
illető postahivatalnál ellenőriz
tük, hogy megórkezik-e. Persze, 
hogy  nem 'érkezett meg. Még 
három  nap múlva sem. Sőt még 
többet is tapasztaltunk. A leve
lek sem érkeztek meg. E llen
ben jöttek olyan levelek, ame
lyek a harm adik * várm egyébe 
szóltak.

A közönség persze a kiadó-

&
hivatalt hibáztatja, pedig az nem 
hibás. A mo£gó posta az oka 
m indennek. Kevés a személy
zete, s képtelen elvégezni a 
dolgát. A posta azonban a vi. 
lágért sem gondol arra, hogy 
több erőt alkalmazzon. Inkább 
eltűri, hogy a régi, páratlan 
’jóÜire Je lje sen  tönkrem enjen. 
Ha neki jó /a "  közönségnek ép
penséggel nem.

" 1915. junius 8.

Őszi szántás biztosítása.
A háborús állapot a mező- 

gazdaságot súlyos feladatok elé 
állitótta, melyek közül kétség
telenül a legfqútossabb az, hogy 
a m egfogyatkozott * em beri és 
igás állaterö dacára a szántóföl
dek idejében leg y en ek  felszánt
hatók és' bevethetők.

Ezen* cél elérése érdekében 
az ország több v idékén a gaz
dáknak e lőreláthatólag a gép
szántást kell igénybe venniük. 
Mivel pedig a hazai gépgyárak
nál csak igen kevés m otoros 
szántógép van rak tá ro n  és ilyen 
szántógépek a /kü lfö ld rő l is csak 
korláto lt m értekben és igy is 
akkor hozhatók be, ha az intéző 
k ö rök  azok m egrendelése iránt 
•mielőtt intézkednek, a Fejérm e
gyei Gazdasági E gyesület fel
kéri tagjait, kü lönösen  pedig a 
községi mezőgazdasági intéző 
bizottságok elnökségét és az elöl
járóságot, szíveskedjenek a gaz
gazdasági egyesületet sürgősen 
a rró l tájékoztatni, hogy  vidékü
kön milyenek az állapotok és 
hogy  a gazdák saját erejükből 
képtelenek lesznek-e az őszi szán
tásokat elvégezni.__

Továbbá hogy a vidéken lehet
ne-e egy bérszántó vállalatrészére 
50. holdas felszántandó terület 
csoportokat alakítani és ha igen, 
körülbelü l hány ilyen csoport 
alakítható ?

Ezekre a kérdések re  a gazda
sági egyesület sü rgős választ 
kór, hogy m egfelelően tájékoz
tatva legyen arró l, hogy  az őszi 
szán tásoknál a m otoros szántó- 
gépek mily arányokban  és mily 
m ódon nyerhetnek  alkalm azást

A bejentések  junius 15-ig a Fe
jórm egyei Gazdasági Egyesület
hez küldendők.

T Á R C A .

Buddha igaz fia.
(Vége.)

— Ej, Ibrahim 1 nem szabad igy 
beszélni, ha nem akarsz szenvedni, 
bizony sokat kell halálod után lel - 
kednek vándorolnia, mig megtisz* 
tulsz.

Ibrahim akart valamit Válaszolni 
Abdullah előbbi figyelmeztetésére, 
de mégsem szólt, mert é?zrevette, 
hogy az arcára csapott s az ütés után 
egy jól megteremtett légy esett a 
teve hátára. Ezt ütötte hát le a tü-~ 
relmes szent. Utána véres lett az 
arca.

Ibrahim mosolygott s engedte, 
hogy a vér h idd  száradjon barátja 
arcára.

Ugyanakkor , észrevette, hogy 
messze a pusztán valami kis pont

mozog; nem lett volna igazi arab, 
ha nem. látta volna rögtön ét, hogy 
az csak egy kiéhezett oroszlán le
het, messze az oázisoktól; önkéntelé- 
nül ishosszumérű puskájára csapott. 
Pillanatnyi borzongás futott végig Ab
dullah testén,amintaz oroszlánt észre
vette neki nem volt fegyvere,ő azt tar
totta, hogy egy szentnek nem szük
séges menekülnie a hklál elől, neki 
minél jobban kell-törekednie a tel
jes megsemmisülésre ezen a földön; 
hiszen áz egyéni lét minden bajnak 
alakja s a fájdáiomnak a forrása. 
Azért tehát feladata'' minden ember
iek, hogy attól a látszólagos léttől, 
mely magában yéve semmi,- szaba-, 
dúlni igyekezzék. Az ember, végső 
rendeltetése az eredeti egyedül igaz 
nem létezéshez való visszatérés, a 
személyes létnek s öntudatnak kiol
tása, a nirvána.

S hogy valaki azt a célt elérje, 
sanyargatnia kell magát, hogy a 
nirvánában vesszen el. Ha pedig 
ezt a célt elérte, ő maga isten lesz

s ur mifrden dolog fölött. A törvény 
fölött áll s már nem vétkezhetik. 
Ez a Buddha igaz szentje. Az pe
dig ki ezen tökéletességre nem tö
rekszik, halála után valamely állat
nak alakjában bolyong tovább á 
földön.

Ez * volt Aodullah hite, cs ezért 
nem hordott fegyvert magánál. Jött 
is nagy ugrásokkal a puszták k i-, 
rálya s Ahdullaht még a megbok
rosodott teve hátáról is lehúzta.

Ibrahim minden lelkiismeret fur- 
dalás nélkül otthagyta prédául tár
sát, estefelé elér/e a nagy oázist a 
gyors állaton, .hol égő tűz mellett 
telepedett meg/éjjelre.

S amint 'egymagában fogyasz
totta el vacsoráját, eszébe jutott né
hai barátja s a közmondás : Kf min
dig a remény kocsiján utazik, an
nak a szegénység utitársa. Abdul
lah ugyancsak nyomorúságos Sze
gény életei élt s aztán bizonyos-e, 
hogy a nirvánába jutott ?

Amint ezen töprengett, érkezett

meg Abdullah tevéje ; Ibrahimhoz 
ment, okos szemeivel ránézett sa r
cát annak arcához dörzsölte.

Ibrahimot hirtelen meglepte e szoi- 
katlan barátkozás. Úgy rémlett nek , 
mintha fülébe súgná a tev e :

— Ibrahim !
Ibrahim megsimogattá az állat fe

jét, s mondá neki:
’ — Abdullah ?

Az állat biccentett fejére. Tehát 
csakugyan „Buddha igaz fiának* 
lelke költözött bele I

S másnap már Ibrahim is hallotta 
a porszemecskék beszélgetését, hal
lotta pontosan, érthetően.

Hát érdemes a szenvedéseket még 
keresni, hogy az ember állati éle
tet éljen halála után, vagy porszem 
legyen, melyet az állatok taposnak 
s a szél dobál?

Ibrahim elhatározta, hogy ezután 
sem változtathat életmódján, s hogy 
a datolyát kétszáz százálék nyere
ségen alul ezutón sem adja.

_  P. Pékár Henrik.
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A termés biztosítása 
é r d e k é b e n .

A hivatásos fórfimunkáskéz 
nagy hiánya m ellett fokozott 
jelentőségű az aratási m unkák 
elvégzésénél tekintetbe jöhető 
gépek kiszolgáltatásának bizto
sítása. Nehogy a gépek a ke- 
zelőszemélyzet behívása folytán 
szakszerű ellátás nélkül m arad
janak, a hadügym iniszter e lren 
delte, hogy a katonai szolgála
tot teljesitő gépészek és fűtők, 
akiit polgári foglalkozásukban' 
mezőgazdasági gépek mellett 
voltak .alkalmazva, a községek, 
földbirtokosok és cséplőgépgar- 
nitura-tiulajdonosok rendelkezé
sére bócsájtassanak.. /

A Szabadságolások ezen a 
^émetfminálunk azonnal, Ausztriá

ban pedig juuius 20-áhkezdőd
hetnek és nálunk szeptember 
15-éig, Ausztriában , szeptember 
végéig tartanak. A gépészek és 
futók csak ugyanabba a köz
ségbe mehetnek munkára, amely
ben ebben a minőségükben 
utoljára dolgoztak"

A szabadságolás dolgában az 
eljárás az, hogy a. katonai pa
rancsnokságok a főispánokká! 
fogják közölni a megyéjükből 
szabadságoltak névsorát s a fő
ispán fogja az egyes községekre 
nézve megállapítani, hogy az 
illető községnek van-e szüksége 
gépészre és fűtőre. Az igy sza
badságolt legénység a közigaz
gatási hatóságok szigorú ellen
őrzése alatt fog állani, katonai 
zsoklot nem kap és polgári 
ruhában, esetleg tábori haszná
latra már alkalmatlan egyenru
hában bocsátíatik el.

A városi árvaház ünnepe.
A városi árvaház Mária-kon- 

..gregációja minden tekintetben 
jólsikerült zászlószentelési ün
nepséget rendezett vasárnap. A 
zászlószentelési ünnepség reggel 
8 órakor a Jézus Szive temp
lomban folyt le, amely alkalom
mal a szép templomot a hívek 
zsúfolásig megtöltötték. A szer
tartást dr. Prohászka Ottokár 
mégyéspiispök végezte, aki gyö-^ 
nyörü beszédet tartott. A zász-~ 
lóanyai tisztséget • dr. Saára 
Gyulánó, polgármesterné töltötte' 
be. Az ünnepség végeztével a 
zászlószögek beverósének aktusa 
következett. >

A vak és rokkant katonák
jajára délután fői 7 órakor az 
intézet díszterm ében jól sike
rült szinelőadást rendeztek, 
amelyen szintén nagyszám ú és 
előkelő közönség jelent meg, s 
jgy a nemes háborús célra te 
kintélyes összeg gyűlt egybe. 
A két anya cimü színdarabot áqf- . 
ták elő k itűnő sikerrel. A sze
replők valam ennyije kifogásta
lanul játszott és a fáradozá
sért az őszinte elism erést é r
demlik. A színdarabban a kö 
vetkezők vettek részt elsőrendű 
alakítással

Perlaky Anna, Gáspár Margit, 
hűti Ilonka, P odhorny  Rózsi, 
Szeivald Mária, Szüts Mária, 
Simon Juliska, Virágh Mária, 
hrtl Erzsi, N agy Anna, Nagy 
Erzsi, R ivnyák Júlia, K erbler 
Teróz, Adamka Blanka, Peresz- 
tegi Nagy Jú lia .£ >
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Sok bankos idegenek 
a falu határában.

Iszkaszentgyörgy határában 
‘szombaton* a földeken dolgozó 
emberek két idegent vettek észre, 
akik viselkedésükkel nagyon 
gyanúsaknak tütitek fel. E gyev  
sek kémnek* mások pedig sző-7 
kevénynek nézték a két idegent. 
Az esetnek term észetesen ham a
rosan hire terjedt a faluban, s 
Molnár István éjjeli ő r tüstént 
utánuk ment, s igazolásra szó
lította fel őket, s m inden ellen
szegülés dacára átadta 'ő k e t 
épem a környéken portyázó 
csendőröknek.

A csendőrök kikutatták a két. 
idegent s .nagyobb mennyiségű 
bankópénzt találtak náluk. A 
csendőrök Székesfehérvárra hoz
ták be a letartóztatott idegene
ket további igazolás végett. A 
főszolgabírói hivatalban azután 
kiderüli, hogy a két idegen olasz 
internált, akik elbolyongtak in 
ternálási helyükről/ A csendőr
ség yisszakisérte őket.

Zenés takarodó.
Hind.enburg-ezrede a világhá

ború legfényesebb sikerének 
örömére szombaton este lámpi- 
onos menettel zenés takarodöt 
rendezett a városban. Az indu
lás a gyalogsági laktanyából 
történt s bejárták a város főbb 
utcáit. A város gyönyörű zász 
lódiszt öltött a ’ zenés takarodó 
öröniórer  s a felvonulásban 
mintegy 5 —8 ezer ember zajo
san éltette a királyt, a hadsere
get és a hü szövetségest. Külö
nösen őfelségét ünnepelte a tö
meg, akinek meleghangú távi
rata éppen az nap érkezett meg 

j a város tanácsához. A püspöki 
palota előtt megállóit, a menet s 
dr. Prohászka Ottokár ünegyés- 
püspök tiszteletére szerenádot 
adott. A menet a késői órákban 

! ért vissza a gyalogsági laktanyá-

Bajok arekvirájás korül. 
Büntet a rendőrség.

Városunk területén tudvalevő
leg két ízben is volt rekvirálás.
A hatóság lefoglalta nem csak a 
talált összes gabonam ennyisé
get, hanem zárlat alá vette a 
kukoricát is. Ez utóbbira nézve 
aztán úgy intézkedett m iniszteri 
rendeletre a városi hatóság, 
hogy a tulajdonosok mindaddig 
kötelesek a lefoglalt m ennyisé
get megőrizni, mig csak az ál
lam annak elszállításáról nem 
gondoskodik. Az állam azonban 
se az elszállításról, sem pedig a 
zárlat feloldásáról nem gondos
kodott a gazdák egy része a 
lefoglalt tengerit részben el • 
használta, részben^pedig eladta. 
Ez az önhatalipu intézkedés tu 
domására ju tott a hatóságnak, 
miért is a rendelet megszegői 
ellen m egindította az eljárást é s . 
egy csomó gazdát szigorúan 
m egbüntetett. A megbüntetettek, 
a következők: .

Lencsés Ferencné Sörpince- 1 
utca 32., Pap Ferencné Sörpince- 
utca 28 sz 40—40 korona vagy ! 
két-ké.t napi elzárás Király Ist- 1 
vánnó Szechenyi-utca 70., ifj. j 
Bodai Istvánné Széchónyi-utca ; 
130, Süveges Istvánné Kertalja- 
utca 22. sz., Gál Györgynó Zá-. 
moly utca 48 sz., Tőke Jánosné 
Zámoly-utca 54 sz., 100 -100 K 
vágy 6—6 napi elzárás. Kiér 
Mihálynó Csorda-utca 4. 400 kor. 
vagy 20 napi elzárás. Trukken- 
sitz Gáspár Forgó-utca 3. Hopka 
Ferenc Széchenyi utca 92 s z , 
Király János. Széchenyi-utca 44. 
Lencsés József Rác utca 3 sz,. 
P. Nagy János Malom-utca* ,19, 
R. Szabó Imre Sütő-utca 25 m /  
Horváth János Kertalja-utca 42‘ 
sz.. 10—10 nap és 200—200 ko- 

| rona/^.>..>' ,
I _ ------- ---------— --------------------

\

Póruljárt a tulbúzgósá- 
gával.

| A visszafelé elsült fegyver.
hoz.

HARC A PIACI
uzsora ellen.

A rendőrség  nagyon helye- 
sen folytatja tisztogató és rend* 
csináló m unkáját a piacon. Ál
landóan napirenden tartja a ké r
dést, amit a közönség jogos é r
deke is föltétlenül megkíván. Ezt 
a m unkát m indaddig folytatnia 
kell, mig csak végre valahára 
m egtörik az uzsora hatalma ; a 
közönség hálás lesz érte, a h a 
tóság pedig elmondhatja, hogy 
lelkiism eretesen teljesítette kö
telességét. Legújabban Berki 
Ferencné, született Zsíros E rzsé
bet ősii lakos került piaci uzsora 
miatt a ren dőrség  elé. E gypár 
csirkéért, m elynek tavalyi ára 
1*20 K. körül ingadozott, 3*40 
K. kért, m iért is a rendőrség  
30 K. pénzbírságra, vagy kót- 
napi elzárásra ítélte, hamis név 
és lakhely bem ondásáért pedig 
újabb 5. K. bírságot vagy 1 
napi elzárást ró tt ki reá.

Egy honvódőrm ester, akinek 
nevét eddig még nem állapítot
ták meg, tolvajokat akart fogni 
s végül fordítva sült el a puska, 
őt fogták meg s kísérték be a 
századjához. Szerencse János 
és felesége, Zámoly-utca 40 sz. 
alatti lakosok tegnap délután az 
anyósuknál voltak egy kis ele- 
ségórt.

Késő este mentek haza egy 
targoncán tolva a kapott élel
met. Mikor a vásártéren halad
tak keresztül, egy honvédőrm es
ter ú tjukat állta s le akarta 
őket tartóztatni, mert, m int m on
dotta lopott jószágot visznek. 
Szerencse tiltakozott a vád* el
len, de a honvódőrm ester nem 
engedett, úgy hogy segítségért 
voltak kénytelenek kiabálni. A 
segély kiálltáéra azonnal ott is 
termet, az éjjeli r e n d ő r i  készült
ség, am ely felgzóllitottía az ő r
mestert, hogy  a  békés po lgáro
dat ne zaklassa. Eyre szóváltás 
kerekedett a  rendőrök  és a 
katona között s mivel nem 
akart engedelm eskedni, lefegy- 
verézték s bekísérték  a katonai 
laktanyába. A rendőrség  az 
ügyet hivatalból áttette a katonai 
bírósághoz.

h í r e k .
A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

előfizetési ára junius 1-től a 
következő : -

^Helyben : egész évre 12 
kor., félévre 6 kor., ne
gyedévre 3 korona, egy 
hóra 1 kor.,'egyes szám 
ára 4 fillér.

Vidékre: egész évre 18 
kor., félévre 9^  kor., ne
gyedévre 4*50 kor,, egy hóra 
1*50 kor.
Egyben kérjük előfízetőin- 

ket^hogy előfizetésüket m eg
újítani s az. ..előfizetési ár fele- 
melésével beállott különböze^ * 
tét is megküldeni szívesked
jenek..

— A vak katonáknak. N. N. 10 
koronát küldött a Fejérmegyei Nap
lóhoz a vak katonáknak. Simon 
Lajos (Kossuth-u.,) 5 koronásadon 
ugyanezen célra a városházán^ mely 
összeget szintén átutalták a F'ejér- 
megyei Naplóhoz, amely rendelte
tési helyére juttatja.

— Házasság, Rostaházy Ervin 
és Laufenaiier Idus folyó hó 
10-ón d. u 4 órakor tartják es
küvőjüket a Jézus Szent Szive 
templomban.

— Kitüntetés. Latzkovics Béla 
Hindeburg-zászlóst az ellenség
gel szemben tanúsított vitéz és 
eredményes iftagatartásáért a 
nagy ezüst vitézségi éremmel

. tüntették ki.
— Nem mehetnek szabadságra a 

tanítók és tanítónők. A vallás és 
közogtatási miniszter 3627: 1915. 
rendeletével e rendelte, hogy az 
összes elemi iskolai tanerők: tani-

r tők és tanítónők a közigazgatásban 
feltétlenül szükséges teendőknek el
látására igénybe vehetők. A 
48853: 1915. sz. rendeletével pe
dig úgy intézkedett, hogy az áll. 
tanítók és tanítónők a háború tár
ám a alatt tehát a nagy .szünidő
ben is szolgála uk helyein kötelesek 
maradni és szolgálati helyüket csak 
a kir. tanfelügyelő Írásbeli engedel- 
mévnl hagyhatják elv-

Hétfőn és kedden:
Nordisk Films Co. legújabb 

alkotása : AZ

Dráma 3 felvonásban.
Irta és a főszerepet játsza:

Rita Sacchetto.
A  kfiko rs za kbe li k isas szo n y. Víg-
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— Lemondtak a vakációról. 
A bíráknak tudvalevőleg tőivé 
nyileg van biztosítva a nyári 
vakáció. A székesfehérvári tör
vényszéknél a bírák és a többi 
személyzet teljesen, a királyi já
rásbíróságnál pedig felerészben 
önként lemondtak az idei vaká 
cjŐról.

— D e k o rá lt őrm e ste r. Wagner 
József, pusztavámi lakos, a cs. és 
kir. gyalogezred őrmestere, a jab- 
lonkai szorosnál az oroszok ellen 
március 7-én vívott ütközetben ta
núsított vitézségéért megérdemelt 
kitüntetésben részesült. Mórott Bör
zsönyi József tüzórkapitánv és álló- 
mésparancsnok hazafias beszéd"ki- 
séretében tűzte a mellére a hős 
őrmesternek az I. osztályú vitézségi 
érmet. A Vöröskereszt nevében Ko- 
vách Sándor főbíró mondott hatá
sos beszédet, mire a jelenvolt ka
tonatisztek és úriemberek sorba 
gratuláltak neki és kezet fogtak a 
a kitüntetettel.

—  A  sörö shordó áldozata. Kiss 
János 23 éves' legény a helybeli 
sörtelepnek a kocsisa. Tegnap egy 
söröshordó a kezére esett s három 
ujját lemetszette. Beszállították a 
Szent György kórházba.

—  A  já rvá n yb izo tts ág  ülésé- A  
járványbizottság szombaton dél
után ülést tartott,dr. Saára Gyula 
polgármester elnökletével. Dr. Gut- 
he'rz Jenő törzsorvos átirt a város
hoz, hogy a katonai csapatkórház 
és a közöshadseregbeli laktanya 
területén a kutak vize élvezhetlen, 
ennélfogva mindkét helyre a vízve
zeték bevezetését sürgeti. A jár
ványbizottság ennek szükségessé
gét ki is mondta. Dr. Herz Oszkár" 
orvos panasza szerint többek a kö
telezett tengerilisztkeverésü kenyér 
élvezetétől megbetegedtek, amit iga
zán nem lehet csodálni, mert a 
tengeriliszt csak teljesen friss álla
potában élvezhető. Kitűnt, hogy 
több szatócs az tengerilisztet ned
ves helyen tartja, hol ez még a 
rendes időnél is előbb megromlik. 
A bizottság intézkedni' fog és szi
gorú ellenőrzést, rendel el.

—  Hadiköjcsönjegyzés M ó ro tt. A
Mórvidéki Takarékpénztárnál Mórott 
eddig több mint 120.000 koronát 
jegyeztek a második hadikölcsönre.

—  Meghalt az öreg rendőr. Muzs 
Lajos nyugalmazott rendőr 40 évig 
szolgálta a várost tisztességben és 
becsületben. Mint kötelességtudó 
és jó rendőr volt ismeretes. Már 
évek óta nyugalomba volt s pihente 
a negyven éves terhes szolgálat 
fáradalmait. A jó Öreg Muzs bácsi 
vasárnap meghalt. 'Temetése hétfőn 
volt a Vágóhidf düíői házából nagy 
részvét mellett. Á rendőrség testü
letileg jelent meg az öreg baj társ 
temetésén, s koporsójára koszorút 
helyezett.

H áborús gö ndnokság. A hiva
talos lapban* ma kormányrendelet 
jelent meg, mely a‘belügyminisztérre 
bízza a gyámhatósági, eljárásban a 
háború folytán beállott egyas kivé
teles intézkedések megállapítást. így, 
ha a kiskorú törvényes képviselője 
hadbavonult, részére ideiglenes 
gondnokot jelöl ki. Ha a hadbavo
nult kiskorú a háború folyamán 
nagykorúvá válik, vagyona, mig en - 
nek kiadását nem kéri, gyámpénz- 
tári kezelésben marad. Az esetben, 
ha az önjoguvá vált egyén külföl
d ö n  van internálva, részére vagyo
nából Angliába és Franciaországba 
háromszáz koronáig terjedő összeg 
küldhető. A rendelet további része 
az önjoguvá vált egyén örökösö- 
södési ügyeiben tartalma utasítást.

—  Ele ije it ado tt kilenc hónap 
Után. Koncsek Kálmán, a székesfe
hérvári XVII. honvédgyalogezred 
tényleges szolgálatbeli főhadnagya 
kilenc hónap előtt az északi harctéren 
eltűnt,és azóta semmi hir nem jött 
róla. Édesanyja és a .család többi 
tagjai már elsiratták mint halÓttaL^^sfi'ere volt 
Végre tegnap levelezőlap érkezett az rY" nt
elveszettnek hitt főhadnagytól Mosz
kvából Budapesten lakó édesanyjá
hoz, melyben a következőket írja :
„Édes jó anyám. Orosz fogságban 
vagyok. Hála Istennek egészséges 
vagyok és elég jó dolgom van.“

- ^ H a d i f o g l y a i n k  szám a. Egy 
kimutatás szerint Németország és 
Ausztria—Magyarország fogolytá-
boraiban eddig 1.017,000 oroszt,
254.000 franciá, 24,000 angolt,
40.000 belgát, és 50,000 szerbet he
lyeztek el. A foglyok összes száma 
e szerint 1.385,000.

—  K im utatás. A székesfehérvári 
tüdőbatosokat gondozó intézet 1915 
május hó folyamán felvett 8 hely
beli családot 28 taggal, igy a gon
dozottak száma összesen 113 család 
397 taggal. A hó folyamén az in
tézet kiszolgáltatott: 3563 liter tejet,
23.15 kgr. kenyérlisztet, 71 kgr. 
burgonyát, 12 és fél kgr. rizst, 1 
kgr. borsót. Kiadott fuvarra 7*20 
K-t, kezelésre 95 fillért. Összesen 
1011 K 60 fült. " '

S Z Í N H Á Z .
A z  elvesze tt paradicsom . Az

—  A  legújabb m intázatú pepita, 
kék és fekete gyapjú kosztümkel, 
mék, lüszterek, mosható vásznak, 
férfi- és fiuöltönyök, éppen úgy 
könnyű gyapjúszövetek legjobban 
beszerezhetők Rudbányai Imre posz
tókereskedésében.

—  Újítás a női re fo rm  fű zö k  te 
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „R ád iu m * re- 
fo rm -fü zö k b ö l, meljek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já 
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium" 
fűzőt tessék kérni! Egyedüli eláru- 
sitás.egész megyére Verm es F rig y e s 
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron.

Króm é de lactanine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépilő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu? 
hává tesszi. pattanásokat, szeplőkét, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható S zű c s  R ó b e r t 'Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Árajj^kor. 20 fillér.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉK lg ®  EHÉRVÁR

:: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverékei uto l
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

Olcsóbb lett a spiritusz ! Li
terje 1. 60 korona. Legjobb ci- 
pőcrémek minden színben. Sport 
és tenniszcipőkhöz való festé
kek. Lábbeliek és bőráruk jó 
karban tartásához különlegessé
gek. Jégpor ! biztos szer Iábiz- 
zadás ellen, eTgy doboz 60 fillér. 
Padlómázak és festékek Kell 
világhírű g y á ráb ó l! Cipőfűző- 
különlegességek! Palma és Bér- 
són gum misarok. Matracok és 
ülésekbe való lóször, afrik és 
tengerlfü eredeti gyári árakon 
kapható Székesfehérvár speciá
lis üzletében: Langraf Gábor és 
fia gépszij és bőrkereskedésé
ben. Gyár és árutelepei Jókai 
utca 8. Telefon 100. /

Apolló Bzinházban tegnap bemuta- 
tatt legújabb Nordisk képnek, mely
nek főszerepét á kiváló dán szí
nésznő, Rita Sacchetto játssza, nagy 

‘ Rita Sacchettot eddig 
csak mint művésznőt ismertük. E 
darabot ő irta és bizonyságot tett 
árról, hogy nemcsak mint művész
nő, hanem mint iró is kiváló tehet
ség. A műsort egy kacagtató 2. fel- 
vonásos vígjáték, háborusr aktuali
tások és kisebb humoros képek 
egészítik ki, mely teljes egészében 
ma látható utoljára. Az előadások 
fél 7 és 9 órakor kezdődnek.

Szerkesztői üzenet.
Sebesült ka to n a. S Irs ze n tm ih á ly .

Levelében a nevét is Írja alá s ak
kor a legnagyobb készséggel nyil
vánosságra hozzuk.

A P R Ó H IR D ETÉSEK .
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és lego l
csóbb az apróhirdetésekben h ir 
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig  40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további so r 
10 fillér. Apróhirdetések m in
denkor előre fizetendők ós_ a 
m egjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. H irdetési helyek b é r
leténél nagyobb árengedm ények 
vannak. H irszöveg között r e n 
des betűkkel a  hirdetés so ron  
kint 20 fillér, vastagabb be tűk 
kel 40 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a. közerkölcsöt sértik , 
vagy bárm i okból a s a j t ó t q ^  
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

2 0 0 0  km óter két éves száraz I. 
bükk és. cserhasábfa, esetleg fel- 
apritva, mindenféle I. szén eladó 
a Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
Deák Ferenc-u. 4. számú udvarában. 
Megrendeléseket és előjegyzéseket. 
elfogad Berndorfer Ede Nagy Sán- 
dor-utca 4. sz. irodája. Telefon 
16 h sz.

Hatodik osztályt jó eredménnyel 
elvégzett főgimnázista nyári szün
időre nevelőnek ajánlkozik. Cim a 
kiadóban.

Fod rászseg éd , lehet fiatatai is, 
magas fizetéssel felvétetik Héjj 
fodrásztermébe, Budai-ut.

M egnyílt a rózsáskerti fürdő női 
uszodája 1 Naponta d. u. 3-tól 7 
óráig nyitva. ...

E g y  mindenesfiu felvétetik. Bu-
torszövetkezet KossuthHítca iq.

Elad ó  tehén. Rác utca 3. szám 
alatt egy friss elős tehén előhasi 
borjúval eladó.

Budai-ut 1—3 , a volt Olympia 
mozgó, remek kert, lakás/és minden 
mellékhelyiséggél 'együtt minden 
órán kiadó, llgyanoty egy rövid 
kereszthurozott kitürío jó zongora 
és vendéglősöknek különösen al
kalmas , kerti padok jutányosán 
eladók. Értekezhetni lehet az Urá
niában________

Elad ó  egy jókarban levő lég- 
nyomásu sörjégszekrény, két csap
pal, légkazán és szivattyúval együtt. 
Bővebbet Trummer Sándornál, Szt- 
István-tér 3.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.

1915 junius 8.

Telefon 233. — Telefon 233.

h é t f ő n  és k e d d e n ,
junius hó 7 és 8-án :

PR EM IER
•/

A mozgósított

Egy rezervisía kalandjai.

Az Omniában múlt hónapban 
óriási sikert aratott a katona
életből merített vígjáték 3 fel

vonásban.

Fényes pótm üspfT
Naponta 2 előadás este fél 7 

és 9 órakor.

Rendes helyárak.

Saját mim aulai.

BODEGA.
és

Gebauer Testvérek
Kossuth-utca 9. szám.

T e le fo n  : 3 4 0 . T e le fo n  : 340.

Asztali vörös- és aszu- 
borok, valam int cog- 
nac és likőrfajták, to 
vább m indennem ű h i
deg felvágottak, saj
tok és Kugler sütemé- 

nyék.

F a l a t o z ó  helyiségünkben
a legelőzékenyebb kiszol- 
kiszolgálás és szolid árak 
mellett a nap bármely 

szakában kaphatók.

Üditő-italok
C S EM EG E KÜLÖN

LE G E S S É G E K .
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